
 

1 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3114  DEL  16 novembre 2024 

 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

Settore Protezione Civile 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.____________del_______________ 
 
OGGETTO: Decreto legislativo n. 1/2018. O.C.D.P.C. n. 1019 del 5/09/2023. Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel territorio piemontese 
6/07/2023. D.G.R. 18 - 7560 del 16 ottobre 2023 e DD Regione Piemonte n. 3228/A1802B del 28.12.2023 
con oggetto "Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio piemontese nel ….” 
Impegno della spesa. 
Liquidazione contributo spettante per il ristoro dei danni ai privati proprietari di beni mobili registrati distrutti 
o danneggiati colpiti dall’evento del 6 luglio 2023 per € 2.000,00. 
 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 
 

Il giorno 13/12/2023 sono stati inviate in Regione tramite il portale regionale “Moon”, come da istruzioni 
della stessa Regione Piemonte, n.3 richieste di contributo danni a beni mobili registrati, riconosciute valide 
dopo l’istruttoria perché conformi a quanto indicato nelle “condizioni di ammissibilità” nell’allegato A della 
DGR 18 - 7560 del 16 ottobre 2023. 
A seguito di richiesta di chiarimento su una delle pratiche ammesse, con Pec prot 9179 del 23/02/2024 la 
Regione Piemonte chiariva che una della pratiche non aveva i requisiti di tracciabilità richiesta. 
Con RDG 881 del 23/03/2024 rettificata con RGD 1603 del 6/06/2024 (riaccertamento delle entrate in € 
2000 anziché €2100) veniva quindi approvata  l’ammissibilità delle n.2 domande per concessione 
contributo per il ristoro dei danni ai privati proprietari di beni mobili registrati distrutti o danneggiati colpiti 
dall’evento del 6 luglio 2023, come nella tabella di seguito allegata, nella quale sono riportati anche gli 
importi spettanti ad ogni beneficiario a seguito dell’istruttoria definitiva comunale. La somma totale 
spettante ai beneficiari risulta di € 2.000,00. 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOMINATIVO COD FISC INDIRIZZO Prot 
Presentazione 
Domanda 

CONT. 
RICHIESTO € 

CONTRIB. CONCESSO 
(D.D. n. 3228/2023 
Regione piemonte) € 

SCLAVO 
MAXIM 

SCLMXM73D02B841T CSO BRA 93 57856 del 
5/12/2023 

2289 1000 

PORZIO 
ANGELO 

PRZNGL48T17H468Q CSO NINO 
BIXIO 32 

58894 del 
9/12/2023 

7469 1000 



 

2 

In data 13/09/2024 prot  n 44953 il sig. Sclavo Maxim e in data  n 45395 del 17.09.2024 il sig. Porzio 
Angelo facevano pervenire il proprio IBAN per la liquidazione del contributo.   
 
- tale progetto è finanziato dalla Regione Piemonte, pertanto per poter procedere con la liquidazione di 
tale fattura occorre anticipare la somma pari a € 2.000;00  
- visto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di €3.494.821,43 
(come da elenco allegato) finanziate da contributi di terzi non ancora incassati e per i quali si è già 
provveduto alla richiesta di erogazione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 
anticorruzione e trasparenza. 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 
dello Statuto Comunale; 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 21.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il combinato disposto dall’art.183 e 184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011. 

DETERMINA 
 
- di  impegnare  in termini di competenza e di cassa la somma  di € 2.000,00 quale contributo dalla 
Regione Piemonte  per ristoro dei danni ai privati proprietari di beni mobili registrati distrutti o danneggiati 
colpiti  dall’evento del 6 luglio 2023: 

- Missione 11 Programma 1  

- Titolo 1 

- Piano dei conti finanziario V U. 1.04.02.05.999 altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

- Cap.4308/206     

- Bilancio 2024  
 
- di dare atto che in data 13/09/2024 prot  n 44953 il sig. Sclavo Maxim e in data  n 45395 del 17.09.2024 
il sig. Porzio Angelo facevano pervenire il proprio IBAN per la liquidazione del contributo.   
 
- di liquidare il contributo totale di € 2.000,00 ai seguenti beneficiari come di seguito riportato: 

 
- di dare atto che tale progetto è finanziato dalla Regione Piemonte, pertanto per poter procedere con la 
liquidazione di tale fattura occorre anticipare la somma pari a € 2.000,00  
 
- di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di €3.494.821,43 
(come da elenco allegato) finanziate da contributi di terzi non ancora incassati e per i quali si è già 
provveduto alla richiesta di erogazione; 
                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                    la RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 

NOME COD FISC 
Prot 

Presentazione 
Domanda 

IBAN 
CONTRIBUTO 
DA LIQUIDARE   

SCLAVO 
MAXIM 

SCLMXM73D02B841T 57856 del 
5/12/2023 

IT71I0342522500CC0222000269 
Banca Azzoaglio 

Fil. di Alba pzza Prunotto 

€ 1.000,00 

PORZIO 
ANGELO 

PRZNGL48T17H468Q 58894 del 
9/12/2023 

IT51G0200810308000060047205 
€ 1.000,00 



 

3 

 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA FINANZE PROGRAMMAZIONE E CED 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt:147 bis, comma 1, 153 
comma 5, 183 commi 7 e 8 del D.Lgs. 267/2000 
 
Alba, lì 
 IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE 
                                                                                               (Dott. Massimo Toppino) 

 
 


